Sit sacerdos. vt patet in. c. vnico. d̄ sacra vncio. ⁊ in. c. quesuit. de verbo. significati. ⁊ si vnus sacerdos deficeret: alter debet supplere: vbi primus omisit.

In periculo mortis cōstitutis. de quib⁹ pbabiliter creditur vel dubitat⁹ de morte.

inducat presbyteros. Nō tñ ob id necesse est q̄ sint plures. q̄ thomas in. iij. suo videt⁹ dicere q̄ si non possunt hēri plures: q̄ sufficit vn⁹ sacerdos cū ministris: ita tñ q̄ semp presbyter debet inungere ⁊ dicere verba. Solus baptism⁹ cum sit sacramētū maxime necessitatis: hēbit ministrū imo habet maxime cōmunē. Istud sacramētū nō datur nisi adultis qui pctā venialia videt⁹ habere: teste alexādro vbi supra: cōtra q̄ institutū est. nec datur alijs q̄ infirmis in periculo mortis constitutis. Sanis autē nō dat⁹ hoc sacramētū: q̄ habet remediū penitentie paratū. nec dari debet: nisi postulātib⁹: q̄ deuotiōe sursum erigunt⁹. Pueris autē nō datur: nec eūtib⁹ ad bellū: aut alio modo in periculo casuali mortis non dat⁹ fm coiter doctores. Nec amētib⁹: nisi ante amētiā ip̄am petiissent. Sz fm. S. Bonā v̄. i. iij. di. xiiij. tñ d̄ dari infirmis qui in mortali nō sunt. ⁊ rōne vtētibus ⁊ in articulo mortis existentibus. ⁊ veniale peccatum hēntibus. alijs nō.

**E**xtrema unctio est medicina contra debilitate derelicta ex peccato. id est applicatur et fit in organo sensuum: propter quod morbus peccati in animam intrat unde fit unctio. In oculis. auribus. ore. naribus. manibus et pedibus. renibusque. Et quidam dicunt quod in pectore. et in umbilico: in quo est delectatio veneris: sed non multum sit necesse. Sed ubi est consuetudo liberos aut umbilicum iungi: omitti non debet masculi in renibus ungi. femine vero in umbilico. Sacerdos infirmus non debet iungi infra manus: quia sunt sacrate in sacro ordinis: Sed debet iungi exterius. Genitalia non iunguntur propter reverentiam sacri. etiam propter fedilitatem et verecundiam infirmorum. Alii dicunt quod mulieres non ungi in renibus seu umbilico propter honestatem: sed tu sua consuetudine diocesis. Et nota secundum Archiepiscopum florentinum in suo defecerunt quod in unguendis utrisque oculis sic dices ut supra. scilicet quicquid deliquisti per visum vel oculorum vicio. etc. Secundo iunges in utrisque auribus dicendo ut supra usque ad hunc locum. Quicquid exinde sic deliquisti per auditum vel aurium vicio. Tertio in naribus ungi debet infirmus dicendo per ista. etc. quicquid deliquisti per odoratum vel narium vicio. Quarto in ore clauso dicendo. Per ista etc. Quicquid per gustum deliquisti: vel quicquid gustus vicio deliquisti. Quinto in utrisque manibus ab intro in palmis dicendo. per ista. etc. quicquid deliquisti per tactum: vel tactus vicio. Sexto in pedibus ab orbibus in parte superiori vel inferiori: si est consuetudo: dicendo. Per ista. etc. quicquid deliquisti per gressum: vel incessum: vel recessum: vel talium vicio

**I**n quibus locis ungiatur infirmus. de illis locis. vide in angelica et in alexandria.

**A**rchiepiscopus florentinus

Utrū sit itera-  
bile hoc sac̄m:  
et q̄ vide. i. iij.  
sentē. di. xxij.

S̄nia Alexan-  
dri in. vj. sūme.

S̄nia Guido-  
nis in Manipu-  
lo: sūpta ex Tho-  
ma in. iij. di. xx  
ij. vbi dicit hoc  
sac̄m esse itera-  
bile: q̄do sine in-  
iuria fit: etiaz in  
eadē infirmitate  
dūmō sit casus  
diuersus. puta  
hydropicus nūc  
ē in articulo mor-  
tis: postea eua-  
dit. Et durāte in-  
firmitate aliquo  
tpe lōgo iterū ve-  
nit ad articulu  
mortis: tunc pōt  
iteruz ei dari. qz  
stat⁹ et casus ē di-  
uersus: licet sit  
eadē infirmitas.

deliquisti. Clerici seculares addūt septimū  
locū ad lūbos: et fiere debet: vbi ē cōsuetudo  
licet nō vtaf ordo predicatorū erga fratres.  
Et fit in renib⁹ dicēdo: Per istā rē. quicq̄  
lūboꝝ vel per carnis viciū deliquisti: et dum  
fiunt vntiōes dicant̄ hec verba semel tñ:  
ut in ordinarijs per ordinē scriptū est. Lū in  
hoc sac̄o character non imprimat̄: manife-  
stū est: q̄ pōt hoc sac̄m iterari: cū hō possit  
ad mortē multotiēs infirmari. vnde: teste a-  
lexādro. vbi supra. Si sepe infirmat̄ quis ad  
mortē: sepe pōt vngi. S̄ in vna infirmitate  
nō debet quis bis inūgi: nisi eadē infirmitas  
vltra ānum protrahat̄: ita q̄ in vno āno pro-  
pter eadē infirmitatē nemo bis inūgat̄: ut  
ip̄e alexāder dicit. S̄ Guido de mōte ihero-  
cherij. in suo manipulo dicit q̄ infirmitatuz.  
q̄dā sunt breuis terminatiōis sicut synochia  
vel causon. rē. Lū si recidiuaret aliquis cuz  
recidiuū sit alia infirmitas a prima: in tali re-  
cidiuo posset iterato inungi. Alie sunt infir-  
mitates diuturne: sicut tussis. febris. ethica.  
et c. q̄ durāt per ānum et plus: et sic cū in talib⁹  
infirmitatib⁹ hō possit multotiēs veni-  
re ad pūctū mortis: in talibus posset hoc sa-  
cramētum iterari. Et ista ē snia. S. Thome  
in. iij. Et videt̄ satis pia et probabilis. Illō  
q̄ quidā dicūt q̄ ille qui fuit inunctus: si cu-  
ret: q̄ nō se debet postea balneare: ē quedaz  
fatuitas. qz sequeret̄ q̄ episcopus nō posset  
caput suuz lauare: cum fuerit in cōsecratiōe  
chrismate inunctū: cuius vntio dignior est  
vntione infirmoꝝ. S̄ decet q̄ minister cū

stupa abstergat locum vinctiois: et postea illa stupa comburatur.

**Capitulum. li.**

Quo in loco inungatur mutilatus, vel cecus vel surdus a natiuitate, et similiter.

Mutilati: ut tenet doctores: inungunt in locis magis propinquis: si non habent predicta membra. Nam licet eiusmodi membro careant: non tamen ob id caret potentia qua completus actus potest intus licet non extra. Et ideo ut exprimitur per membra in loco incisionis vel in loco illi membro maxime vicino erit inungendus infirmus. Idem dicitur de ceco, surdo, claudo, quia licet cecus non peccauit videndo: tamen forte peccauit inordinate visum appetendo. Idem de surdo et claudo. Credo etiam quod quibus aliquis non haberet oculos vel alia membra in quibus fit vinctio: deberet tamen inungi in locis circumvicinis propter rationem iam dictam.

¶ Mutilatus.

¶ Cecus.

¶ Surdus.

¶ Claudus.

**Capitulum. lii.**

De effectu huius sacramenti.

Effectus autem huius sacri sacramenti magistri sententiarum in. iiii. di. xx. iij. duplex est. scilicet sanatio spiritus et aliquando corporis. quia sic homo ex duobus constat. scilicet corpore et anima. ita effectus huius sacramenti est sanatio vtriusque: sed precipue mentis. quia effectus hic semper sequitur in vere penitente. Et illa sanitas mentis in duobus consistit. scilicet in peccatorum remissione: et virtutum ampliacione

¶ Magister in iiii. sententiarum.

Aureolus in.  
iiij.

Alexander in  
vj. summe.

**S**ed ut magis scias effectū hui⁹ sacri: attē-  
de q̄ vel effect⁹ ipse agit vel auget inuisibilez  
vncionē spūs sc̄i: si digne accipiat̄. vt dicit̄  
in. d. c. vnico. Aureol⁹ in. iiij. di. xxvij. **S**onit  
septē fruct⁹ **P**rim⁹ ē deletio venialiū. Sc̄d⁹  
diminutio pene debite pctō mortali. **T**erti⁹  
grē augmētatio: q̄ vt hui⁹ sacri augere hēt.  
nō tm̄ ex deuotiōe ministrātis ⁊ suscipiētis:  
sz etiā ex v̄tute opis operati misericordia dei  
assistente operi suo: ⁊ aucta grā auget ⁊ gl̄ia  
**Q**uart⁹ est iterior leticia ⁊ robur s̄ demonis  
insidias: q̄ potissime tūc insunt. **Q**uint⁹ arta  
tio diabolice pr̄tis. qz non est ita potēs sum  
pto isto sacro. **S**ext⁹ corporis sanatio: vbi ex  
pedit saluti. vñ in p̄mitiua eccl̄ia multi sana  
bant̄. **J**acobi. v. **O**ro saluabit infirmu. **S**e  
ptim⁹ prestatio decedētis q̄ p̄māserit i fide  
militātis eccl̄ie. ex quo signo vadit ad eccl̄iaz  
triūphantē: tanq̄ q̄ fidelr̄ pugnauit. **O**ctau⁹  
fm̄ sc̄m̄ **T**homā i. iiij. di. xxij. tollit pctm̄ ve  
niale ⁊ mortale etiā quantū ad culpā: dūmō  
nō opponat̄ ober ex p̄te recipiētis **P**ctā etiā  
oblita remittunt̄ fm̄ **G**uidonē in suo mani  
pulo curatoz. **A**lexāder dicit q̄ sanitas cor  
poralis q̄ attingit̄ aliq̄ndo p̄ hoc sacm̄ ē q̄si  
signū p̄oris sanitatis. ⁊ hoc vez ē qñ sanitas  
corporalis expedit sanitati spūali. **T**ūc enī istō  
sacm̄ causat vtrūqz in suscipientib⁹ digne.  
**I**nterdum enī utilis est sanitas corpora  
lis scilicet ad meritum glorie cumulandū.  
**V**aleat etiā ad deuotionem excitandam et  
ad velociorem trasitum.

Capitulum. liij.

De sacramento ordinis  
quid sit.

Quinqz sacra iam dicta pti-  
nent ad statū psonę fm ale-  
xandrū in. vi. sūme. Sz ordo  
z matrimoniū de quibz di-  
cendū est ptiuent ad cōmu-  
nez statū ecclie. qz ordo pti-  
net ad gñationē spūalem. Ad matrimoniū vō  
ad gñationē carnalē. Sed ordinē pcedit pri-  
ma tonsura: q nō est ordo sz dispositio media  
ad ordines. Itē qz de ordine intendim⁹: At-  
tende quid sit ordo secundū Hugonē. de san-  
cto victore. ¶ Ordo est signaculū quōdam in  
quo ptās spūalis tradit ordinatis z officiu⁹  
Et nota sic in spūalibz quosdā superiores eē  
positos: sicut de⁹ superiora corpora dedit in  
regimē inferiorū. iō clerici psumt in spiritali-  
bus. z principes z iudices in tpalibus. ergo  
non ab re dicit in diffinitioe ptās. ¶ Adgr̄  
mīaruz ordinē sic diffinit. Ordo est signaculū  
hoc ē sacru quōdam quo spiritalis ptās tra-  
ditur ordinato z officiu. hec diffinitio idem  
est cū diffinitione Hugo. Itē quidā antiquo  
rū magistrorū ita diffiniuit. ¶ Ordo ē sacm  
spiritalis potestatis ad aliquod officium in  
ecclesia ordinatum.